
 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

n. 143 del 29/11/2023 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Daniele Borrelli 

 

OGGETTO: PAL MERIDAUNIA - AFFIDAMENTO DIRETTO del servizio di organizzazione di un 

evento a Bruxelles a valere sullo stanziamento del capitolo 941011 del bilancio regionale autonomo, 

esercizio 2018, del progetto esecutivo “Comunità Pugliesi nel Mondo a sostegno 

dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” - P.O.R. Puglia 2014 – 2020 (di seguito Programma), 

Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese” - Azione 3.5 - “Interventi di rafforzamento del 

livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi” ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), 

del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 

 

CUP: B15F18001990009 

 

 

VISTO 

• La Determinazione n. 03 del 16 gennaio 2017, pubblicata sul BURP n.9 del 19 gennaio 2017, 

dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020, che ha approvato l’Avviso pubblico per la sottomisura 19.1 

“Sostegno preparatorio delle attività propedeutiche alla SSL” e del bando pubblico a valere sulle 

Sottomisure 19.2 "Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale 

di tipo partecipativo" e la sottomisura 19.4 "Sostegno per i costi di gestione e animazione" per la 

selezione delle proposte di strategie di sviluppo locale (SSL) dei gruppi di azione locale (GAL); 

•  La Determinazione n. 23 del 2 marzo 2017 dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020 con la quale sono 

state apportate rettifiche all’allegato B della Determinazione dell’AdG PSR Puglia 2014-2020 n. 3 del 16 

gennaio 2017; 

•  La Determinazione n. 178 del 13/09/2017 dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020, con la quale ha 

approvato la graduatoria finale delle SSL ammissibili, a seguito di valutazione del Comitato Tecnico 

Intersettoriale della SSL istituito con determina dell’AdG n. 05 del 01/03/2017; 

 

PREMESSO CHE: 

• Con Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014‐2020 n. 178/2017 è stata approvata la 

graduatoria finale delle Strategie di Sviluppo Locale ammissibili, tra le quali la Strategia del GAL 

Meridaunia S.c. a r.l. “Piano di Azione Locale Monti Dauni”; 

• in data 10 ottobre 2017 è stata sottoscritta la Convenzione fra la Regione Puglia, Dipartimento 

agricoltura e sviluppo Rurale e il Gal Meridaunia; 

• - Il “Piano di Azione Locale Monti Dauni” attua il CLLD Multifondo a valere sui Fondi Europei FEASR 

e FESR; 

• il GAL Meridaunia S.c. a r.l., nell’ambito della propria Strategia di Sviluppo Locale, ha presentato il 

progetto “Comunità pugliesi a servizio dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni”, a valere 

sull’Azione 3.5 del POR Puglia FESR FSE 2014‐2020; 

• in data 17/12/2019 è stato sottoscritto digitalmente il Disciplinare regolante i rapporti fra la Regione 

Puglia, Sezione Internazionalizzazione Dipartimento Sviluppo economico, Istruzione, Formazione e 

Lavoro e il GAL Meridaunia scarl, per la realizzazione del progetto esecutivo “Comunità Pugliesi nel 

Mondo a sostegno dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” per l’importo di Euro 800.000,00 

approvato con atto dirigenziale n. 67 del 10/12/2018; 



 

• che la suddetta Convenzione obbliga il GAL Meridaunia a rispettare, nelle diverse fasi di attuazione 

dell’intervento, la normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente in materia di appalti pubblici con 

particolare riferimento alle disposizioni in materia di servizi e forniture, nonché quella civilistica e 

fiscale;  

• che con delibera del Cda del 17/12/2018, verbale n. 204, è stato nominato RUP del progetto esecutivo 

“Comunità Pugliesi a sostegno dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” Azione 3.5 del PO FESR 

2014‐2020 il direttore Daniele Borrelli; 

• Il Regolamento interno del Gal Meridaunia Soc. Cons. a r.l. approvato nell’Assemblea Ordinaria dei 

Soci del 03/03/2017 e l’organigramma. 

 

CONSIDERATO CHE  

• il progetto esecutivo “Comunità Pugliesi nel Mondo a sostegno dell’internazionalizzazione dei Monti 

Dauni” prevede la stipula di accordi e convenzioni fra le Camere di Commercio Italiane all’estero, 

UnionCamere Puglia e/o altre strutture associative a carattere internazionale specializzate nei mercati dei 

paesi target, per creare occasioni di incontro tra imprenditori dei Monti Dauni ed buyers esteri finalizzati 

a valorizzare il territorio dei Monti Dauni anche tramite il coinvolgimento degli emigranti quali 

ambasciatori delle loro zone d’origine; 

• che si ritiene opportuno organizzare un evento a Bruxelles da realizzarsi entro il 20 Dicembre 2023 e 

nello specifico: 

➢ Organizzazione di incontri con operatori economici del turismo, ristorazione, formazione in ambito 

alberghiero e importatori distributori ai quali, tra l’altro, poter presentare i Monti Dauni come offerta 

sia turistica che economica;  

➢ Presentazione e verifica dei risultati del progetto “Comunità Pugliesi nel Mondo a sostegno 

dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni”. 

• Le attività devono avere la durata di minimo due giorni e devono svolgersi in presenza e all’interno di 

una sala idonea.  

• Le attività termineranno con due momenti conviviali, una cena formale promozionale dedicata ai 

prodotti tipici e di eccellenza del territorio e una cena informale di chiusura delle attività. A tal proposito 

uno chef italiano con esperienza nella cucina Monti Dauni dovrà collaborare con lo chef locale nella 

realizzazione del menu. 

 

PRESO ATTO che 

• La Camera di Commercio Belgo-Italiana è un ente privato di diritto belga, fondato nel 1950 per favorire i 

contatti tra il Belgio e l'Italia. La Camera di Commercio fa parte di Assocamerestero, l'Associazione delle 

Camere di Commercio Italiane all'Estero che conta 81 camere in tutto il mondo, riconosciute dal Governo 

italiano in base alla legge del 1. 7. 1970, n. 518; 

• Svolge attività di comunicazione e di organizzazione di eventi social brandizzati della CCIE, rivolti sia ad 

aziende che a soggetti istituzionali allo scopo di favorire networking, anche attraverso l’organizzazione di 

“Gala dinner-networking events”; 

• con nota del 27/11/2023 prot. n. 2107 è stata inviata richiesta di preventivo alla Camera di Commercio 

Italo Belga con sede a Bruxelles, 

• che con nota del 28/11/2023 prot. è stato presentato un preventivo pari a euro20.500,00 per 

l’organizzazione delle attività richieste; 

RITENUTO la proposta congrua e, stante i tempi ristretti, di poter ricorrere all’affidamento diretto dei 

servizi, ai sensi ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36  



 

 

 

Esaminato ogni opportuno elemento; 

DETERMINA 

 

• di ritenere le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di prendere atto che per il servizio di organizzazione di un evento a Bruxelles da realizzarsi entro il 20 

dicembre 2023, sarà sottoscritta apposita Convenzione con la Camera di Commercio Belgo – Italiana, 

con sede legale in BELGIO Av. Henri Jaspar 113, 1060 Bruxelles, nella persona del Presidente Fabio 

Morvilli nato a Roma il 17/09/1956 C.F. MRVFBA56P17H5O1G, per un importo di euro 20.500,00, Iva 

ed oneri sono a carico del GAL;  

• che il servizio deve essere svolto come indicato nella richiesta di Preventivo e nella Convezione, a valere 

sul PAL Meridaunia – POR Puglia 2014/2020 ASSE III‐ Azione 3.5 b) “Interventi di promozione dei 

sistemi produttivi pugliesi sui mercati esteri” – Progetto “Comunità pugliesi a servizio 

dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni”;  

• di dare atto che il CIG richiesto per la presente procedura è Z3E3D7DDB8 

• di disporre per la pubblicazione del presente atto come segue sul sito www.meridaunia.it e sulla 

piattaforma www.meridaunia.traspare.com. 

 

Bovino (FG), 29/11/2023 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 Daniele Borrelli* 

 

 

 

 

http://www.meridaunia.it/
http://www.meridaunia.traspare.com/

		2023-11-29T11:02:21+0000
	BORRELLI DANIELE




